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0. Zusammenfassung

Mit den im Jahr 2007 durch den Stadtfrat erfolgten Beschlussfassungen zum
Leitbild Energie und Klimaschutz sowie zum Energiekonzept fir die Stadt Jena
war zugleich ein im Abstand von zwei Jahren durchzufihrendes Monitoring
festgelegt worden. Der vorliegende Bericht befasst sich mit dem Energiever-
brauch und den CO,Emissionen des Jahres 2012 und der Entwicklung seit
2004/05. Weiterhin wird der Versuch einer prognostische Abschatzung bis
zum Jahr 2020 unternommen.

Die bisherigen Monitoringberichte waren durch das Ingenieurbiro Dr. Lauen-
roth WTU Waérme Technik Umwelt CONSULT erstellt worden. Da von Herrn
Dr. lauenroth fir die Zwischenjahre zusaizlich Kurzberichte erarbeitet worden
waren, verfigt die Stadt Jena inzwischen Uber Datenreihen von sieben Jahren,
die eine hervorragende Grundlage fir ein Monitoring im Energie- bzw. Klima-
schutzbereich darstellen. Die bisherige Arbeit von Dr. lauenroth fir die Stadf
Jena ist auBerst positiv zu bewerten und die von ihm geschaffenen Daten-
grundlagen bilden eine Ausgangsbasis fir die Weiterarbeit im Bereich der
Energie- und Klimaschutzproblematik, wie Sie nur in wenigen Stadten vorhan-

den sein dirfte.

Durch die Erhebung zusatzlicher Daten (z.B. Energieverbrduche der nicht
durch die Stadiwerke versorgten Oristeile) und durch die kritische Revision von
friheren Angaben tauchen in diesem Monitoringbericht teilweise Verbrauchs-
bzw. Emissionsdaten auf, die mit friheren Berichten nicht kompatibel sind.
Diese Abweichungen und die Begrindungen fir diese Abweichungen, die
sich im Wesentlichen aus bestimmten, anders gearteten methodischen Ansat-
zen ableiten, werden in einem dritten Teil des Monitoringberichts begriindet

und erldutert.

Dariber hinaus haben wir die Gliederung der bisherigen Monitoringberichte
weitestgehend beibehalten und wir haben uns gestattet, auch Textpassagen
friherer Monitoringberichte, sofern sie vollumfanglich ihre Giltigkeit behalten
haben, direkt zu Ubermnehmen. Fur den leser des Berichtes ergibt sich somit

eine gute Anknipfung an die entsprechenden Berichte der Vorjahre.

Dariiber hinaus wurde in einzelnen Fallen auch ein normierfer Energiever-
brauch (ProKopfFVerbrauch, Verbrauch je m? Nutzflache) ermittelt. In einer
Stadt wie Jena, die eine deutlich positive Einwohnerentwicklung und dement-
sprechend auch eine positive Entwicklung an genutzter VWohnflache aufweist,
sollte der Aspekt z.B. des einwohnerbezogenen Energieverbrauchs mindes-

tens mit untersucht werden.
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Auf der Grundlage der im Leitbild Energie und Klimaschutz der Stadt Jena vor-
gegebenen konkreten Zielstellungen fir das Johr 2012 einerseits und der Er-

hebungen dieses Monitoringberichts zum  Energieverbrauch im  Zeitraum

2004/2005 bis 2012 wurde die Entwicklung in den Handlungsfeldern
*  Stromverbrauch in Haushalten, Gewerbe und Stadiverwaltung

 Endenergieverbrauch auf Basis fossiler Energiefréger fur Raumwarme
und Warmwasserbereitung

«  Energieverbrauch fir Mobilitat (Kraftstoffverbrauch und Fahrstrom Stra-
Benbahn)

ausgewertet. Dabei ist festzustellen, dass im Zeitraum von sieben Jahren

e der Stromverbrauch fir Tarifkunden (Haushalte und Gewerbe) um
4,0 % (0,95 %)" abgenommen hat

« der ProKopf-Stromverbrauch im Tarifkundenbereich um 6,4 % (4,4 %)
abgenommen hat

» der Stromverbrauch in Gebauden, die von der Stadiverwaltung ge-
nutzt werden bzw. die sich im Eigentum von K| befinden um 19 %
gestiegen ist

« der Warmeverbrauch fir Gebdudebeheizung und Warmwasser-
bereitung klimabereinigt insgesamt um 3,8 % (2,7 %) gestiegen ist,
wobei

«  der Warmeverbrauch in Gebduden, die von der Stadiverwaltung ge-
nutzt werden bzw. die sich im Eigentum der K| befinden klima-

bereinigt um 12,6 % (17,7 %) deutlich gesunken ist

«  bezogen auf die Ausdehnung der Wohnflache in Jena der spezifische
Warmeverbrauch (kWh/m?*a) um geschatzt mindestens 4 bis 5 %
gesunken ist.

* der Energieverbrauch im Bereich Mobilitat um 23,0 % zugenommen
hat

1 Die in diesem Monitoringbericht verwendeten Prozentangaben (Steigerung bzw. Senkung)
beziehen sich immer auf den Mittelwert der Referenzjahre 2004,/05. Zusétzlich wird
iberall dort, wo dies sinnvoll und vertretbar ist, auch der entsprechende Prozentwert der
Steigerung bzw. Senkung (jeweils in Klammern) angegeben, der sich aus der linearen
Regression der jeweiligen Datenreihe der sieben erfassten Jahre ergibt. Dieser Wert
erscheint représentativer, da er Ausreifer in einzelnen Jahre nicht Gberbewertet.
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Eine Gegeniberstellung der Entwicklung im Zeitraum 2004,/05 (Mittelwert]
bis 2012 mit den Zielstellungen gemd&B Leitbild Energie und Klimaschutz der
Stadt Jena zeigh nachfolgende Tabelle. Als Bilanzgrenze werden nicht mehr
wie in den Vorjahren die Versorgungsgebiete in Jena fur Strom, Erdgas und
Fernwdrme der Stadtwerke Energie Jena-PéPneck betrachtet, sondern das ge-

samte Stadigebiet herangezogen.

2004/
2005

Bereich

Strom Tarifkunden 170.394 167.058 166.215 169.575 171.017 171.997 169.004

Strom Sonderverirags-
kunden

Strom K] 6.022 5.641 5.551 5.976 5.983 6.449 6.382

Raumwérme/

Warmwasser gesamt 804.688 841.081 802.973 819.295 825.706 800.556 803.703

(klimabereinigt)

Raumwérme/

Warmwasser Kl 37.965 32.341 29405 30.996 27.529 27615 26.115

(klimabereinigt)

Verkehr (Kfz) 464.364 478.352 549.614 556.119 550.689 554.293 568.494

Fahrgastzahlen

OPNV 21.256 22.064 21.165 20.575 19.877 20.573 20.038

(in 1000 Fahrgasten)

Tabelle 1: Entwicklung wichtiger Energieverbrauchszahlen und Gegeniberstellung
von Zielstellungen und fafséichlicher Entwicklung (alle Angaben in MVWh,

auler letzte Zeile)

Bereits im Monitoringbericht 2011 (fir das Jahr 2010) war prognostiziert
worden: ,Die Zielstellungen des Leitbildes fir das Jahr 2012 sind abgesehen
von der Position Raumwdarme/Warmwasser in Gebduden, die von der
Stadiverwaltung genutzt werden bzw. die sich im Eigentum der K|J befinden,
nicht mehr erreichbar.”

Diese Aussage wird aufgrund des akiuellen Daten in vollem Umfang bestdtigt.
Fir den Bereich Raumwarme,/\Warmwasser in Gebdauden, die von der Stadt-
verwaltung genutzt werden bzw. die sich im Eigentum der KJ befinden, ergibt
sich zwar rein rechnerisch ebenfalls eine Nichterreichung der Zielvorgabe.
Wie spafer noch ausfihrlich zu erértern sein wird, hat sich die Ge-
bdudenutzfléche im Untersuchungszeitraum aber um ca. ein Drittel erhoht, so
dass die Zielerreichung fir diesen Bereich konstatiert werden muss.
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2006 2007 2008 2009 2010 2011

389.375 413.677 425755 422.283 402.692 423.425 466.179

2012

163.529

408.087

7172

835.285

33.190

571.529

19.608

Ziel IST

2012 2012
-10%  -4,0%
4,8%
-10%  19,1%
-10% 3,8%
-15%  -12,6%
8% 23,0%
4%  -11,1%



Hinsichilich der energiebedingten COxEmissionen konnten folgende Ergeb-
nisse herausgearbeitet werden:

+ Die CO,Emissionen im Bereich Strom sind in den letzten Jahren
deutlich gesunken, wobei dies nicht so sehr auf den sinkenden
Stromverbrauch als auf die Anderung der Zusammensetzung des von
den Stadiwerken Energie Jena-PéBneck GmbH eingekauften und in
Jena verteilten Strom zurickzufihren ist. Die Stadtwerke betreiben seit
Jahren eine Politik der Hinwendung zu einem hoheren Anteil von
Strom aus erneuerbaren Energien, was sich zwangsldufig in der
CO,Bilanz des Strommixes widerspiegelt.

« Die COzEmissionen im Bereich der leitungsgebundenen VWarme-
versorgung (Erdgas, Fernwarme] gehen wie die Gesamiverbrauche
for Erdgos und Fernwarme langsam zurick. Ob dieser Trend von
Dauer ist, lasst sich noch nicht sagen, da mit zunehmenden VWohn-
und Nichtwohnflachen und méglichen Produktionsausweitungen und
Gewerbeansiedlungen auch neue bzw. zusdtzliche VWérmebedarfe
entstehen.

« Die COzEmissionen im Zusammenhang mit der Mobilitat steigen
nach wie vor deutlich, da die steigenden Zulassungszahlen die
Fffizienzgewinne durch verbesserte Anfriebstechnik offenbar nach wie
vor Uberkompensieren.
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Teil 1
1. Einfihrung
Initiiert vom Beirat Llokale Agenda 21 der Stadt Jena wurde ein
Leitbild Energie und Klimaschutz der Stadt Jena

erarbeitet und am 11.07.2007 vom Stadtrat beschlossen”. In der gleichen
Stadtratssitzung wurde das

Energiekonzept fir die Stadt Jena °

vorgelegt und bestdtigt*. Zugestimmt wurde damit auch dem alle zwei Jahre
vorgesehenen Monitoring fir Leitbild und Energiekonzept. Das Monitoring soll
den jeweils zwischenzeitlich erreichten Stand erfassen, veranderte Rahmenbe-
dingungen bericksichtigen und ggf. notwendige Anpassungen und Verdnde-
rungen von Zielvorgaben und MaBnahmen ermaglichen.

Gegensfand der Untersuchungen ist die Entwicklung der durch den Verbrauch
der Energiefrager Strom, Erdgas, Femwdrme, Kraftstoffe (Verkehr) und Sonsti-
ge [Heizdl, Kohle, Holz, Flussiggas) in Jena verursachten CO,-Emissionen.
Der Schwerpunkt liegt auf dem Energieverbrauch von Haushalten, Gewerbe

und Stadiverwaltung sowie Verkehr.

Die Basisdaten fir das 2007 verabschiedete Energiekonzept stammten aus
dem Durchschnitt der Jahre 2004 und 2005. Im vorliegenden Bericht wird —
soweit es die Datenlage erlaubt — die Entwicklung bis zum 31.12.2012 dar-

gestellt und bewertet.

Da im Zeitraum seit 2004 /05 die Zuordnung der Kunden zu Kundengruppie-
rungen durch die Stadtwerke Energie Jena-PoBneck teilweise gedndert wurde,
sind die Verbrauchsdaten aus 2004,/05 nur noch bedingt mit denen der Fol-
gejahre vergleichbar. Es wurde daher versucht, so weit wie maglich die Da-
fen friherer Jahre an die heute gebrduchliche Abrechnungssystematik anzu-
passen. Defailliert ist dies im zweiten Teil des Monitoringberichts erlGutert und

begrindet.

Zusatzlich aufgenommen wurden die Verbrauchsdaten fir Strom und Erdgas
(leitungsgebundene Energiefrager) der Ortsteile von Jena, die bisher zum Ver-
sorgungsgebiet der EON Thiringer Energie AG gehort haben und seit 2013
jetzt auch durch die Stadiwerke Energie Jena-PéPneck GmbH versorgt wer-

2 Amtsblatt 37,/07 vom 20. Sepfember 2007: Beschl -Nr. 07/0742_BV

3 Energiekonzept fir die Stadt Jena.- Ing.-Biro Dr. Lauenroth (WTU CONSULT),
Stand 26.06.2007

4 Amisblatt 37/07 vom 20. September 2007: Beschl -Nr. 07/0743_BV
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den. In den Folgejahren ist eine Vergleichbarkeit mit den Daten der Jahre

2004,/05 nur noch gegeben, wenn die Angaben aus diesem Versorgungs-

gebiet einbezogen werden.

2.

Ausgangssituation/ Zielstellungen

Das im Jahr 2007 bestdtigte Leitbild Energie und Klimaschutz der Stadt Jena
hat konkrefe Zielstellungen fur die Handlungsfelder

Stromverbrauch in Haushalten, Gewerbe und Stadiverwaltung

Endenergieverbrauch® auf Basis fossiler Energietréiger fir Raumwdarme

und Warmwasserbereitung

Endenergieverbrauch im Individualverkehr

wie folgt vorgegeben:

Strom

Warme

Senkung des Stromverbrauches in den Jenaer Haushalten bis 2012
um mindestens 10%. Basis ist der Durchschnitt der Jahre 2004 und
2005

Senkung des gewerblichen Stromverbrauches durch Effizienzsteige-
rung bis 2012 um mindestens & %. Basis ist der Durchschnitt der Jah-
re 2004 und 2005.

Senkung des Stromverbrauches in der Stadiverwaltung bis 2012 um
mindestens 10 %. Die Zielvorgabe greift die Vorbildfunktion auf, die
auch in Artikel 5 der EU — Richtlinie zur Endenergieeffizienz formuliert

ist. Basis ist der Durchschnitt der Jahre 2004 und 2005

Vorhaben zur Nutzung regenerativer Energien bzw. der WérmeKraft

Koppelung sind zu unterstitzen

Senkung des Endenergieverbrauches fir Raumwdrme und Warmwas-

ser (temperaturbereinigt, ohne Prozesswarme) um 10% bis 2012. Ba-

sis ist der Durchschnitt der Jahre 2004 und 2005

Senkung des Endenergieverbrauches fir Raumwarme und Warmwas-
ser um 15 % bis 2012 in Gebduden, die von der Stadiverwaltung

5 Endenergie ist die beim Verbraucher ankommende Energie, z. B. Gas, was zur Erzeugung
von Heizwdrme und Warmwasser verwendet wird
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genutzt werden bzw. die sich im Eigentum der K|J befinden. Basis ist
der Durchschnitt der Jahre 2004 und 2005

Verkehr

«  Senkung der vom motorisierten individuellen Verkehr in Jena verur
sachten Emissionen um 8% bis zum Jahr 2012.

Steigerung der Fahrgastzahlen bei JeNah bis 2012 um 4 %. Basis ist
das Jahr 2006.

 Steigerung des Radverkehrs bis 2010 auf 15 % (Basis: 10,4 % im
Jahr 2003 im Modal Spli).

Nachfolgend werden die fir das Jahr 2012 erhobenen Daten und Informatio-
nen anhand der Zielstellungen des Leitbildes analysiert und bewertet. Weiter-
hin wird Uberprift, ob und welcher Handlungsbedarf fir die dem Energiekon-
zept zu Grunde liegenden Handlungsfelder

+  Stadtentwicklung und Bauen
+ Energieversorgung

* Energieeinsparung

+ Energieberatung

»  Verkehr

besteht.
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Energie-
quelle

Strom

Erdgas

Fernwarme

Sonstige

Cesamt
ohne Verkehr

(Kundengruppe)

Verbrauch (MWh)

davon: Sonderver-
fragskunden (SVK]

davon: Tarifkunden

Verbrauch (MWh)

davon:
Sondervertragskunden

davon:
Sonderabnehmer und
Tarifkunden

Verbrauch (MWh)

davon: f. Heizzwecke

Verbrauch (MWHh)

Verbrauch (MWh)

3.

3.1

Entwicklung der Energieverbrauchs

2004/05 bis 2012

Ubersicht der Verbrauchsentwicklung

Einen Uberblick zur Entwicklung des Gesamtenergieverbrauches (zuncichst
ohne Mobilitat) der Stadt Jena gibt die folgende Tabelle

2004/
2005

559.769
389.375

170.394
574.785

184.829

389.956

425.005
387.520

64.449

2006

580.735

413.677

167.058
586.434

191.886

394.548

409.221
384.231

64.449

2007

591.970

425.755

166.215
547.594

205.005

342.589

382.160
357.170

64 449

1.624.008 1.640.839 1.586.173

2008

501.858

422.283

169.575
548.321

184.025

364.296

405.508
380.518

64.449

1.610.136

2009

573.709

402.692

171.017

535.762

158.490

377.272

419.406
394.416

64.449

1.593.326

2010

595.422

423.425

171.997
545.491

118.980

426511

466.290
441.300

64.449

1.671.652

2011

635.183

466.179

169.004
487.874

142.034

345.840

398.281
365.402

64449

2012

571.616

408.087

163.529
546.649

147.249

399.400

412.243
390.468

64.449

1.585.787 1.594.957

Tabelle 2: Entwicklung wichtiger Energieverbrauchszahlen (Strom, Erdgas und Femn-

wdarme) in Jena (Stadtwerke Energie Jena-PéPneck und EON)

Dabei wurden abweichend von den Vorjahren auch die Energieverbrauche

im Versorgungsgebiet der EON (Eingemeindungen im Jahr 1994) mit erfasst,

so dass sich insgesamt héhere Verbrauchszahlen (auch fir die Vorjahre) erge-

ben, als in friheren Monitoringberichten angegeben.

Beziglich der Entwicklung des Gesamiverbrauches ist festzustellen, dass sich
die Verbrauchswerte fir 2012 von denen von 2004,/2005 (Durchschnitt)

wie folgt unferscheiden:

Strom:

Erdgas:

Fernwarme:

Zunahme: 2,1 %
Abnahme: 4,9 %

Abnahme: 3,0 %
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Die Verbrauchszunahme bei Strom ist vorrangig den Verbrauchergruppen In-
dustrie und (produzierendes) Gewerbe (= Sondervertragskunden) zuzuschrei-
ben, denn im Bereich Tarifkunden (Haushalte und Gewerbe] ist eine Abnah-
me von ca. 4 % zu verzeichnen. Da die Angabe fir das einzelne Jahr auch
zufdllige Effekte beinhalten kann, wurde, wie bereits eingangs erlautert, der
Rickgang auBerdem Uber eine lineare Regression ermittelt. Diese ergibt fur
den Untersuchungszeitraum nur einen Rickgang von (0,95 %) (Die aus der li-
nearen Regression ermittellen Werte sind in diesem Bericht immer in Klam-

mern gesetzt).

Einen Gesamtiberblick Gber den Stromverbrauch in Jena liefert auch noch ein-

mal die Abbildung 1.

Verbrauchsentwicklung Strom in MWh

700.000
600.000 R .\I/./\-
500.000
A A
A VAN
400.000 A A A A B Gesamtstromverbrauch
K
% N—‘\ A Sondervertragskunden
300.000
c gesamt
200.000 =¥ Sondervertragskunden
% ohne SCHOTT
100.000 = Torifkunden
fix) =-232,58x + 169645,25 . lineare Regression fiir
0 Tarifkunden
2004/ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
2005

Jahr

Abbildung 1: Entwicklung des Stromverbrauchs in Jena (Stadiwerke Energie Jena-
PéBneck und EON)

Deutlich ist erkennbar, dass die Entwicklung des Gesamtstromverbrauchs von
den Schwankungen des Stromverbrauchs der Sondervertragskunden (Industrie
und produzierendes Gewerbe| abhdngt und offenbar stark konjunkiurabhén-
gig ist.

Genau andersherum verhdlt es sich im Bereich Erdgas. Der Rickgang im Erd-
gasverbrauch um fast 5 % wird vor allem im Sondervertragskundenbereich er-
reicht, wahrend bei den Tarifkunden von 2004,/05 bis 2012 eine Zunahme
von 2,4 % (1,9 %) zu verzeichnen ist (vgl. auch Abbildung 2).
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Verbrauchsentwicklung Erdgas in MWh
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Abbildung 2: Entwicklung des Erdgasverbrauchs in Jena (Staditwerke Energie Jena-
PoBneck und EON)

Von besonderem Interesse fur dieses Monitoring ist die Entwicklung der im

leitbild Energie und Klimaschutz genannten Schwerpunkte:
Stromverbrauch in Haushalten, Gewerbe und Stadiverwaltung

Endenergieverbrauch auf Basis fossiler Energietrager fir Raumwdarme

und Warmwasserbereitung

die im Weiteren genauer untersucht werden sollen.
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3.2 Entwicklung des Stromverbrauches in Haushalfen und
Gewerbe und in der Stadiverwaltung

Im Leitbild sind bis 2012 im Vergleich zum Durchschnitt der Jahresverbréuche
2004 und 2005 folgende Minderungsraten vorgesehen:

»  Senkung des Stromverbrauches der Haushalte um 10 %

(=1,43 % p.a.)

« Senkung des Stromverbrauches beim Kleingewerbe um 6 %
(=0,85 % p.a.)

Der Durchschnittsverbrauch fir Haushalte und Kleingewerbe hat sich in Sum-

me im Vergleich des Johresverbrauches 2012 zum Mittelwert aus den Ver-

brauchswerten der Jahre 2004,/05 wie folgt verandert:

Strom Haushalte und Gewerbe:
von 170.394 auf 163.529 MWh Abnahme: 4,0 % absolut (0,95 %)

Eine Verbrauchsdifferenzierung zwischen Privathaushalten und Gewerbe ist
auf Grund des Abrechnungssystems der Energieversorger (Zusammenfassung
als Tarifkunden) mit vertretbarem Aufwand nicht méglich. Deshalb wird, wie
in den friheren Monitoringberichten, angenommen, dass der Stromverbrauch
der Kundengruppe Privathaushalte und Gewerbe zu 70 % den Haushalten
und zu 30 % dem Gewerbe zuzurechnen ist.

Cleichzeitig muss aber in Rechnung gestellt werden, dass die Stadt Jena in
Untersuchungszeitraum eine deutliche Bevolkerungszunohme zu verzeichnen
hat. Eine Bevdlkerungszunahme (Hauptwohnsitz) von 3,8 % innerhalb von sie-
ben Jahren ist beachtlich. Ermittelt man den einwohnerspezifischen Stromver-
brauch (Pro-Kopf-Verbrauch), dann kann ein Rickgang von (4,35 %) ermittelt

werden.

Die angestrebte Senkung des Stromverbrauchs in der Stadt Jena um
10 % fir Haushalte bzw. 6 % fir Gewerbe ist nicht erreicht worden.
Die Absenkung des Stromverbrauchs im Tarifkundenbereich ist nach-
weisbar, aber deutlich niedriger als das urspriingliche Ziel. Der Pro-
KopfStromverbrauch im Tarifkundenbereich ist erfreulicherweise um
Uber 4 % zuriickgegangen. Der MaBnahmenkatalog und die Zielvor-
gaben sollten kritisch Gberprift werden.

ThINK — Thiringer Institut for Nachhaltigkeit und Klimaschutz
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Einwohnerbezogener Stromverbrauch in kWh/a
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Abbildung 3: Entwicklung des einwohnerbezogenen Stromverbrauchs in Jena

Im Leitbild waren weiterhin bis 2012 im Vergleich zum Durchschnitt aus den

Jahresverbrauchen 2004 /05 folgende Minderungsraten vorgesehen:

«  Senkung des Stromverbrauches in der Stadiverwaltung (in Gebauden,

die von der Stadiverwaltung genutzt werden bzw. die sich im Eigen-

tum der K|} befinden) bis 2012 um mindestens 10 %.

Die Entwicklung des Stromverbrauches der von K| verwalteten bzw. sich im
Besitz von K|| befindenden Immobilien zeigt Tabelle 3. Der Stromverbrauch ist
von 2005 nach 2007 deutlich gesunken und ab 2008 kontinuierlich gestie-
gen. Der Anstieg wird erklért aus dem umfangreichen Sanierungsprogramm
des Eigenbetriebes K|J und dem damit verstarkten Einbau von Computertech-
nik und ServerrGumen sowie aus erhdhtem Bedarf fir Kihlung, Fluchtwegebe-
leuchtung, Notstrombatterien u.a. Hinzu kommt offensichtlich auch ein erhoh-
ter Strombedarf bei kulturellen GroBveranstaltungen und eine deutlich gestie-
gene Anzahl von Kulturveranstaltungen und héhere Auslastung von Réumen,
die ebenfalls zu erhdhten (StromVerbréuchen fihren. Insgesamt ergibt sich
2012 gegeniber 2004,/05 ein Mehrverbrauch von 19,1 %. Dieser erhebli-
chen Steigerung muss man jedoch entgegenhalten, dass durch K| im Jahr
2012 insgesamt 412.362 m? Nutzflache bewirtschaftet wurden, wahrend
dieser Wert gemal Energiekonzept 2007 urspringlich nur bei 310.509 m?
lag. Diese Problematik wird beim Warmeverbrauch der KI) gehdrenden bzw.

durch K| bewirtschafteten Gebdude noch einmal eine wichtige Rolle spielen.

In den friheren Monitoringberichten wurden die beim kommunalen Eigenbe-

frieb Kommunalservice Jena (KSJ) entstehenden Stromverbréuche noch nicht
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mit erfasst. Fir 2012 liegen die Stromverbrauche der KS}Gebdude ersimals
vor. Interessanter dirften jedoch die Stromverbréuche im Bereich StraPenbe-
leuchtung sein. Diese konnten fir 2011 mit ca. 4,0 GWh (zuziglich
0,2 GWh fur lichtsignalanlagen (LSA)) angegeben werden. Genauere Anga-

ben und Angaben fir die Vorjahre waren nicht ervierbar.

2004/ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
2005
Stromverbrauch K]J 6.022 5641 5551 5976 50983 6449 6382 7.172
Stromverbrauch KSJ
(Gebdude) et
Stromverbrauch Strafen- 4.200] (4.200)

beleuchtung und LSA

Tabelle 3: Entwicklung des Stromverbrauchs in den stadtischen Eigenbetrieben Kl
und KSJ (alle Angaben in MWh)

Dabei wird davon ausgegangen, dass durch die Modemisierung der Stra-
Benbeleuchtung (Natfriumdampflampen, erste Versuche mit LED) in den letzten
Jahren durchaus bereits Einsparungen erzielt worden sind, die sich nur mo-
mentan nicht belegen lassen. Maglicherweise kann eine Recherche zu den
Verbrauchsdaten friherer Jahre hier doch noch entsprechende Belege liefern,

wobei Aufwand und Nutzen noch einmal abzuwdgen waren.

Die angestrebte Senkung des Stromverbrauchs in Gebduden, die von
der Stadiverwaltung genutzt werden bzw. die sich im Eigentum der
K| befinden um 10 % sind nicht nur weit verfehlt worden, sondern
waren aus heutiger Sicht auch unrealistisch, wenn man das umfang-
reiche Sanierungsprogramm bei K| bedenkt.

Hier sollte sich die Stadt Jena realistische Ziele stecken, in denen die
Bemithungen um eine Dampfung des weiteren Anstiegs des Stromver-
brauchs eine zentrale Rolle spielen sollten.

Die Stromverbrduche im Bereich KS) (Gebdude, LSA und vor allem
StraBenbeleuchtung) solllen  kinftig mit erfosst und  ausgewertet
werden. Sinnvolle Zielvorgaben sollten dabei aus den bisherigen
Efahrungen der Umristung der StraBenbeleuchtung  abgeleitet
werden.
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Energiequelle

Erdgas Sonderabnehmer
fir Heizzwecke  und Tarifkunden

Fernwdrme
fir Heizzwecke

Weérmeverbrauch ~ Summe
gesamt leitungsgebunden

Klimafaktor DWD

Summe
klimabereinigt

3.3 Entwicklung des Endenergieverbrauches fir Raumwdérme und
Warmwasser

Im Leitbild sind bis 2012 im Vergleich zum Durchschnitt der Johresverbrauche
2004 /05 folgende Minderungsraten vorgesehen:

Senkung des Endenergieverbrauches fir Raumwarme und Warmwas-

ser (tfemperaturbereinigt, ohne Prozesswarme) um 10% bis 2012

Zur Darstellung der Entwicklung des Endenergieverbauches fir Raumwérme
und Warmwasser werden aus Tabelle 4 die Verbrduche der Positionen Erd-
gas Sonderabnehmer und Tarifkunden (das sind Haushalte und Kleingewerbe)
sowie Femwadrme herangezogen. Die Verbrauchswerte fir die Fernwdrme
wurden dafir um den Anteil fur Prozesswarmeverbrauch und Kalteerzeugung

gekirzt.

Die Summe aus den wie oben dargestellt modifizierten Erdgas- und Fernwar-

meverberduchen wurden im nachsten Schritt femperatur- bzw. klimabereinigt.

2004/

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

389.956 394.548 342.589 364.296 377.272 426.511 345.840 399.400
387.520 384.231 357.170 380.518 394.416 441.300 365.402 390.468

777476 778.779 699.759 744814 771.688 867811 711.242 789.868

davon Kl 36.681 29.945 25625 28.178 25728 29935 23.111 31.385

1,0350 11,0800 11,1475 11,1000 11,0700 0,9225 1,1300 1,0575

804.688 841.081 802.973 819.295 825.706 800.556 803.703 835.285

davon K 37.965 32.341 29405 30.996 27529 27615 26.115 33.190

Tabelle 4: Entwicklung des VWarmeverbrauch in Jena (Stadiwerke Energie Jena-Poh-
neck und EON) und davon in den von Kl genutzfen und verwalteten Ge-

bduden (alle Angaben in MVWHh)

langere Zeitreihen ohne Temperatur- bzw. Klimabereinigung auszuwerten
fohrt zu nicht belastbaren Aussagen. So fihrte das relafiv kalte Jahr 2010 zu
den hochsten VWarmeverbrauchen im Betrachtungszeitraum. Es handelt sich

hier um das einzige Jahr seit 2004,/05, dass kalter war als der langjahrige
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Durchschnitt (Klimafakior < 1). Alle anderen Jahre waren warmer als der lang-
ichrige Durchschnitt (Klimafakfor > 1).
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Energieverbrauch fir Heizung und Warmwasser in MWh
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Abbildung 4: Entwicklung des Warmeverbrauch in Jena (Stadiwerke Energie Jena-
P&Bneck und EON) und in den von Kl genutzten und verwalteten Ge-

b&uden

Wie aus der Abbildung 4 noch besser als aus der Tabelle 4 zu erkennen ist,
fuhrt erst die Ermitlung der klimabereinigten Werte zu einer Datenreihe, fir
die eine Inferpretation und Auswertung méglich ist. Uber die lineare Regressi-
on kann eine Steigerung des Warmeverbrauchs von (2,7 %) ermittelt werden.
Vergleicht man die klimabereinigien Werte der Jahre 2004,/05 direkt mit
dem Wert fir 2012, ergibt sich eine Erhdhung um 3,8 %.

Auch beim Warmeverbrauch muss jedoch auf die positive Einwohnerentwick-
lung und die damit verbundene Zunahme der Wohnfléche verwiesen wer-
den. Von 2004,/05 bis 2012 hat die Wohnflache in Jena um 8,8 % zuge-
nommen. VWenn man unterstellt (statistische Daten |iegen hier nicht vor), dass
auch die beheizte Nichtwohnflachen (Gewerbe, Verwaltungen und andere
Einrichtungen) in anndhernd gleicher GréPenordnungen gestiegen sind, was
angesichts der auch wirtschaftlich positiven Entwicklung des Stadt Jena und
der Entwicklung der Universitat als grobter Arbeitgeber nicht unrealistisch sein
durfte, lasst sich ableiten, dass die spezifischen Wéarmeverbrauche durchaus

gesunken sind. Dieser Sachverhalt ist in Abbildung 5 dargestellt und liefert
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den Beleg dafir, dass die VWohn- und Nichiwohngebdude schrittweise besser

wdrmegedammt werden.

Trend des spezifischen und klimabereinigten Energieverbrauchs fir Heizung und Warmwasser

2004/

2005

2007

fix) =-2,36x + 230

| \Wameverbrauch je m?
Wohnflache
(kimabereinigt)

~ lineare Regression fir
Weémeverbrauch je m?
Wohnfléche
(klimabereinigt)
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Jahr

Abbildung 5: Entwicklung des spezifischen und klimabereinigten \Warmeverbrauch in

Jena

Aus der linearen Regressionsgleichung ldsst sich eine Senkung des spezifi-

schen Warmeverbrauchs in Jena um 7,2 % ableiten.

Dem ist allerdings entgegenzuhalten, dass ein gréberer Anteil der neu entstan-
denen Wohnflachen (Einfamilienhausgebiete) gar nicht durch leitungsgebun-
denen Energiefrager und zum Teil Gber dezentrale Anlagen unter Nutzung er-
neverbarer Energien (Solarthermie, WWarmepumpen) warmeseitig versorgt wer-
den. Dies eingerechnet ist davon auszugehen, dass die reale Abnahme des
spezifischen Warmeverbrauchs niedriger liegt und mit ca. 5 % abgeschatzt

wird.

Weiterhin ist darauf hinzuweisen, dass auch in Jena eine Zunahme der
Wohnflache je Einwohner zu verzeichnen ist. Ist im Johr 2004 noch von
durchschnitflich 32,6 m? je Einwohner auszugehen, erhoht sich dieser Wert
bis 2012 auf 35,4 m2. Mit anderen Worten: die schrittweisen Erfolge bei
der besseren Dammung der Gebdude werden durch wachsende Einwohner-
zahlen der Stadt Jena und die Erhdhung der Wohnflache je Einwohner iber-
kompensiert, so dass am Ende eine ca. 3 bis 4 %ige Steigerung des Warme-

verbrauchs im Befrachtungszeitraum festzustellen ist.
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Die angestrebte Senkung des Endenergieverbrauches fir Raumwérme
und Warmwasser um 10 % wird deutlich verfehlt. Fir den Betrach-
tungszeitraum ist sogar eine Steigerung des VWarmeverbrauchs um ca.
2 bis 3 % zu verzeichnen. Die nachweisbare Abnahme des spezi-
fischen Warmeverbrauchs um tber 5 % wird Gberkompensiert durch
den Zuwachs an beheizten Wohn- und Nichtwohnfléchen in Jena
(Rebound-Effek).

Bei der Festlegung neuer Zielvorgaben sollte dieser Umstand unbe-
dingt Beriicksichtigung finden.

Abschliefend sei noch einmal darauf hingewiesen, dass samiliche Befrachtun-
gen sich nur auf die leitungsgebundenen Energiefrager fir VWarmebereitstel-
lung beziehen. Fir nicht leitungsgebundenen Energietrager wie Heizdl, Flus-
siggas und Kohle, aber auch Holz (Scheitholz, Pellets) als ereuverbarer Ener-
gietrager wurden in der Vergangenheit und im Rahmen dieses Monitoringbe-
richts keine Erhebungen durchgefthrt. Durch den hohen Anschlussgrad an das
Erdgas- oder das Fernwarmenetz spielen diese nicht leitungsgebundenen
Energiefréiger in Jena nur eine untergeordnete Rolle, sollten mittelfristig zur Ab-

rundung des Bildes aber frotzdem mit erfasst werden.

3.4 Entwicklung des Endenergieverbrauches fir Raumwérme und
Warmwasser fir die von der Stadiverwaltung genutzten
bzw. sich im Eigentum von K befindlichen Gebéude

Im Leitbild sind bis 2012 im Vergleich zum Durchschnitt aus den Jahresver-
brauchen 2004,/05 folgende Minderungsraten vorgesehen:

«  Senkung des Endenergieverbrauches fir Raumwérme und Warmwas-
ser um 15 % bis 2012 in Gebduden, die von der Stadiverwaltung

genufzt werden bzw. die sich im Eigentum der K|J befinden.

In Tabelle 4 (Seite 14) bzw. Tabelle 5 (Seite 18] sind die Absolutwerte des
Warmeverbrauches dargestelll. Um eine bessere Vergleichbarkeit zu gewdah-
ren, wurden auch diese Verbrauchswerte unter Bericksichtigung der klimati-

schen Bedingungen umgerechnet.

ThINK — Thiringer Institut for Nachhaltigkeit und Klimaschutz
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2004/

Energiequelle 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Waérmeverbrauch gesamt 36.681 29.945 25625 28.178 25728 29.935 23111 31.385
Klimafaktor DWD 1,0350 11,0800 11,1475 1,1000 1,0700 0,9225 11,1300 1,0575

Waérmeverbrauch

) . 37.965 32.341 29405 30.996 27529 27615 26115 33.190
Klimabereinigt

Tabelle 5: Entwicklung des VWarmeverbrauchs in den stadtischen Eigenbetrieben Kl
(alle Angaben in MWh)

Der Vollstandigkeit halber sei erwahnt, dass fir die Gebaude von KS) fir das
Jahr 2012 ebenfalls ein Verbrauchswert von 1.838 MWh vorliegt. Da fir die
Vorjohre diese Werte nicht verfigbar sind, wurde dieser Energieverbrauch-
wert fir die Beurteilung der Entwicklung zundchst nicht weiter betrachtet.
Winschenswert ist, dass diese Verbrauchswerte auch in den Folgejahren

durch KSJ ermittelt und bereitgestellt werden.

in MWh

Verbrauchsentwicklung Wdarme KlJ in MWh
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Abbildung 6: Entwicklung des VWérmeverbrauchs und des klimabereinigten Warme-

verbrauch in den von Kl genutzten und verwalteten Gebduden

Vergleicht man die Absolutwerte zwischen 2004,/05 und dem Jahr 2012 er-
gibt sich ein Rickgang von 14,4 %, ein entsprechender Vergleich der klimo-
bereinigten Werte ergibt einen Rickgang von 12,6 % (17,7 %).
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Diese gesamte Berechnung hat jedoch nur ihre Berechtigung, wenn man un-
ferstellt, dass die von der Stadiverwaltung genutzten bzw. sich im Eigentum
von K| befindlichen Gebaudefléchen iber den Betrachtungszeitraum weitge-

hend gleich geblieben sind. Dies ist jedoch bei weitem nicht der Fall.

Die Nutzfléche der von der Stadiverwaltung genutzten bzw. sich im Eigentum
von KlJ befindlichen Gebaude hat sich jedoch deutlich vergroBert (Tabelle 6).
Da die Angaben aus dem Energiekonzept von 2007 nicht unmittelbar mit
den aktuellen Angaben vergleichbar sind, kann momentan nur eine Erhdhung
von mindestens 18 % sicher belegt werden. Maglicherweise ist die Erhdhung
aber auch noch deutlich gréfer. Wenn man diese Entwicklung mit in die Be-
frachtung einbezieht, kommt man zu dem Ergebnis, dass sich der spezifischen
Verbrauch bei den K| Immobilien um vermutlich mehr als 30 % verringert hat.
Diese Aussage ist momentan noch mit gewissen Unsicherheiten behaftet, da
die deutliche Warmeverbrauchssteigerung bei K| von 2011 auf 2012 noch

nicht restlos erklart werden kann.

Kategorie Energiekonzept 2007 2012

Feuerwehren kA 13.031 m?
Gewerbe und Entwicklungsobiekte k.A. 7.506 m?
Kulturgebdude 13.500 m? 37.805 m?
Schulen 190.387 m? 203.799 m?
Sozialimmobilien (Kita's) 50.821 m? 56.175 m?
Sport 34.242 m? 29.079 m?
Verwaltungsgebéude 21.559 m? 46145 m?
Wohn- und Geschéftshaus und Denkmale k.A. 18.822 m?2
Summe 310.509 m? 412.362 m?

Tabelle 6: Entwicklung der Gebdudefléchen in den von Kl genutzten und verwalteten

Gebauden (BGF)

Die angestrebte Senkung des Endenergieverbrauches fir Raumwérme
und Warmwasser fir die von der Stadiverwaltung genutzten bzw.
sich im Eigentum von K| befindlichen Gebdude um 15 % wird nicht
nur erreicht, sondern deutlich iiberboten.

Dieses gute Resultat ist offenbar vor allem das Ergebnis des umfang-
reichen Schulsanierungsprogramms bei K.

ThINK — Thiringer Institut for Nachhaltigkeit und Klimaschutz
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3.5 Entwicklung des verkehrsbedlingten Energieverbrauches
3.5.1  Vorbemerkungen

Im Leitbild sind folgende Zielstellungen formuliert:

Senkung der vom motorisierten individuellen Verkehr in Jena verursach-

ten Emissionen um 8% bis zum Jahr 2012

+ Steigerung der Fahrgastzahlen bei JeNah bis 2012 um 4 %. Basis ist
das Jahr 2006

« Steigerung des Radverkehrs bis 2010 auf 15 % (Basis: 10,4 % im
Jahr 2003 im Modal Split)

3.5.2 Kennziffern der Mobilitat

Fir die Kennziffern der Mobilitat gibt es seit dem Monitoring 2011 keine we-
senflichen neuen Erkennmisse. Es wurden keine neuen Erhebungen durchge-

fihrt, weshalb hier die Sachverhalte der Vorberichte (2009 und 201 1) in an-

derer Form nochmals dargestellt werden.

Im Rahmen der durch die TU Dresden durchgefihrien Untersuchungsreihe Mo-
bilitat in Stadten — SrV 2008 gibt es einen Mobilitctssteckbrief fir die Stadt
Jena®. Aktuell (im Jahr 2013) lguft eine emeute Erhebung nach der gleichen
Methodik. Die Untersuchungsergebnisse werden aber erst Mitte 2014 vorlie-
gen, so dass momentan nur eine Hochrechnung bzw. Prognose méglich ist.
Die Entwicklung tber die Erhebungsjahre 1998 tber 2003 bis 2008 zeigt
die nachfolgende Tabelle. Die Hochrechnungen bzw. Prognosen fir
2012/13, 2018 und 2020 wurden mit der Stadiverwaltung Jena (Team Ver-

kehrsplanung) abgestimmt.

Relativ deutlich lassen sich aus der Entwicklung der Jahre 1998 bis 2008 fol-
gende Tendenzen erkennen, die weitgehend in die Zukunft fortgeschrieben

wurden:

+ seit 2003 Abnahme des Anteil des MIV, damit Zunahme in den Ver-
kehrsarten des Umweltverbunds (OPNV, Fahrrad- und FuBgagngerver-
kehr)

«  Zunahme des Anteil des Fuldverkehrs. Dieser bleibt dominierende Ver-

kehrsart, sfeigt aber nicht Uber einen Anteil von 40 %.

6 Dr-ng. Frank LiePke: Jena — Trendsetter im Stadiverkehre Aktuelle Erkenntisse zur
Entwicklung der Mobilitat in Jena und anderen deutschen Stadten. Vortrag 14.09.09 in
Jena
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+  Anteil der OPNV-Nutzung nimmt ab. Ziel ist es, diese Entwicklung um-
zukehren.

Fahradnutzung steigt langsam aber kontinuierlich an. Fir 2012 bzw.
2013 wird eine Nutzung im Jahresdurchschnitt von 12 % exirapoliert,
was 14,3 % im 2. Quartal entspricht.

el har 1998 2003 2008 ch(;‘]re;/h']‘%”g b QS‘;(')

MV 34,2%  40,5%  34,2% 32,5% 32,0% 31,0%
OPNV 18,9% 18,2%  16,2% 15,5% 16,5% 17,0%
Fahrrad 7,2% 8,7% 10,3% 12,0% 14,0% 16,0%
Fahrrad (nur 2.Quartal) 8,6% 104% 12,3% 14,3% 16,7% 19,0%
FuB 39,7%  32,6%  39,3% 40,0% 37,5% 36,0%

Tabelle 7: Entwicklung und Prognose des Modal Split in der Stadt Jena”

Modal Split in Jena

Entwicklung seit 1998, Hochrechnung 2013, Ziel 2020
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Abbildung 7: Entwicklung und Prognose des Modal Split in der Stadt Jena

7 Die SiV-Erhebung der Jahre 1998 und 2003 bezieht sich nur auf das zweite Quartal des
Jahres. Erst ab 2008 betreffen die Modal-SplitVWVerte das gesamte Kalenderjahr. Es ergab
sich daher die Notwendigkeit die Werte der Jahre 1998 und 2003 auf Ganzjahreswerte
umzurechnen. Das im Leitbild zum Energiekonzept formuliert Ziel benutzt jedoch den Wert
fir das 2. Quartal 2003 als Ausgangswert. Nach der hier dargestellten Prognose wird ein
Modal Split von 15 % im 2. Quartal erst nach 2013 erreicht.

ThINK — Thiringer Institut for Nachhaltigkeit und Klimaschutz

oY

== OPNV

V" Fahrrad

> Fahrrad (2.Quartal)
=@ Fyf




22

Die Tragfahigkeit dieser Hochrechnung fir 2013 wird etwa Mitte néchsten

Jahres bei Vorliegen der neuen SrV-Erhebungsdaten zu iberpriifen sein.

Die als Ziel formulierte Steigerung des Radverkehrsanteil von 10,4 %
(2. Quartal 2003) auf 15 % im Jahr 2010 wurde vermutlich nicht
erreicht werden. Prognostiziert wird eine Steigerung des Rad-
verkehrsanteil auf 14,3 % fir das 2. Quartal bzw. 12,0 % fir das
ganze Jahr 2013 (néchste SiV-Erhebung, liegt 2014 vor). Dies stellt
eine deutlich positive Entwicklung dar, selbst wenn die Zielvorgabe
fir 2010 nicht ganz erreicht wurde.

3.5.3  Fahrgastzahlen des OPNV

Die Fahrgastzahlen des OPNV liegen in der Stadiverwaltung vor bzw. kén-
nen den Quartalsberichten des Statistikstelle der Stadt Jena entnommen wer-
den. Sie sind in der folgenden Tabelle 8 und der Abbildung 8 wiedergege-
ben.

2004/

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Fahrgastzahlen

(OPNY) 21.255.500 22.064.000 21.165.000 20.575.000 19.877.482 20.572.994 20.037.984 19.607.773

Tabelle 8: Entwicklung der Fahrgastzahlen des OPNV in der Stadt Jena

Eniwiddung und Pragnose Fahrgasizahlen CPINY
urd des Modal Split fir CPNV in Jena
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Abbildung 8: Entwicklung und Prognose des Modal Split und der Fahrgastzahlen des
OPNV in der Stadt Jena

ThINK = Thiringer Institut for Nachhaltigkeit und Klimaschutz



Seit 2006 ist mit einem kleinen Intermezzo im Jahr 2010 ein stefiger Rick-

gang der Fahrgastzahlen zu verzeichnen. Dies korrespondiert mit dem  sich

verringerndem Anteil des OPNV am Modal Split (Abbildung 8).

Die angestrebte Steigerung der Fahrgastzahlen des OPNV gegeniiber
2006 um 4 % wurde nicht erreicht. Statidessen ist eine Rickgang der
Fahrgastzahlen um 11,1 % zu verzeichnen.

Nicht nur unter dem Gesichtspunkt des Klimaschutzes bedarf es hier
dringend eines Gegensfeuerns, wobei diese Problematik nicht nur im
Rahmen des Energie- und Klimaschutzkonzeptes bearbeitet werden
sollte, sondern andere stédtische Akteure hinzuzuziehen sind. Proble-
matisch ist dabei vor allem, dass dieser Rickgang der Fahrgastzahlen
bei gleichzeitig steigendem Energieverbrauch fir den OPNV zu
verzeichnen ist.

3.5.4  Verkehrsbedingter Energieverbrauch

Der verkehrsbedingte Energieverbrauch wurde abweichend von den bisheri-
gen Moniforingberichten nach einer ganzlich neven Methodik ermittelt. Diese
Methodik ermittelt deutlich hohere Energieverbrauche als sie in den friheren
Monitoringberichten dargestellt wurden. Eine ausfihrliche Erlcéuterung der Me-
thodik und eine Begrindung dafir, weshalb wir sie fir die aussagekrdftigere
und belastbarere Methodik ansehen, erfolgt im dritten Teil dieses Monitoring-
berichts. An dieser Stelle sei nur erwdhnt, dass bei dieser Methodik von den
in der Stadt Jena zugelassenen Kraffahrzeugen ausgegangen wird. Uber die
durchschnitilichen Kraftstoffverbréuche und die durchschnittlichen Fahrleistun-
gen werden die absoluten Kraftstoffverbréuche und daraus die Energiever-
brauche abgeleitet. Die durchschnitflichen Kraftstoffverbrauche und die durch-
schnitilichen Fahrleistungen werden einer bundesweiten Statistik entnommen.
Dabei ist festzustellen, dass die durchschnittlichen Kraftstoffverbréuche fir alle
Fahrzeuglypen mehr oder weniger deutlich sinken und die durchschnittlichen
Fahrleistungen nicht oder nur sehr geringfigig ansteigen. Der entscheidende
Fakior hier sind die in Jena nach wie vor steigenden Zulassungszahlen fir alle
Krafffohrzeugkategorien, wobei innerhalb der Pkw und Lkw die Anzahl der
Benzinfahrzeuge zuriickgehen, die Zunahme bei den jeweiligen Dieselfahr-

zeugen aber deutlich starker ist. Bei Pkw steigt die Gesamtzahl der zugelasse-

ThINK — Thiringer Institut for Nachhaltigkeit und Klimaschutz

23



24

nen Fahrzeuge von 39.534 auf 42.300 (2012) und bei Lkw von 2.200 auf
2.545 (2012) an (Tabelle 9).

(An dieser Stelle sei angemerkt, dass Jena mit 405 Pkw/ 1000 Einwohner zu
den Stadten mit einer eher geringen Pkw-Dichte gehort, was sicherlich u.a.

auch durch den hohen Anfeil von Studenten bedingt ist.)

Tabelle 9: Wichtige KfzZulassungszahlen in der Stadt Jena

Vor diesem Hinfergrund verwundert es nicht, wenn die Kraftstoff- und Energie-
verbrauche im Bereich der Verkehrs ebenfalls keine ricklaufige Tendenz zei-

gen (Tabelle 10).

Tabelle 10: Kraftstoff- und Energieverbrduche der in der Stadt Jena zugelassenen

Kraftfahrzeuge

Neben den Kraftstoffverbrauchen ist im Bereich Mobilitat in jedem Fall noch
der Fahrsstrom fur die StraBenbaohn zu bericksichtigen. Die Gesamtzusam-

menstellung fir den Bereich Verkehr ergibt sich aus Tabelle 11. Fir den Kiz-
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Verkehr wurde eine Steigerung des Energieverbrauchs um 23,0 % ermittelt,
unter Einbeziehung der StraBenbahn liegt dieser Wert bei 22,6 %.

2011 2012

6.423

k.A. 8.197
k.A. 9.519
17716

k.A. 581.048

Verbrauchssekior Einheit 220(?;5/ 2006 2007 2008 2009 2010
KizVerkehr MWh 464364 478352 549.614 556.119 550.689 554.203 568.494 571.520
{Neuberechnung)

davon: Stadverwaltung |\ \p 6 903 5.396 6.964
und Eigenbetriebe

Bus [JeNah) MWh 7683 KA. KA. 7855 KA. 7728
StraBenbahn MWh 0.429 KA. KA. 9503 KA. 10314
OPNV (gesamt] MWh  17.112 17.358 18.042
SIS MWh  473.793 KA. KA. 565.622 KA. 564.607
Energieverbrauch

Tabelle 11: Entwicklung des Energieverbrauchs fur Mobilitét in Jena

Die Energieverbrauchen durch die Stadiverwaltung und die Eigenbetriebe,
die insgesamt nur reichlich 1 % des verkehrsbedingten Energieverbrauchs in
Jena ausmachen, sind wiederum zu 86,5 % durch den Eigenbetrieb KSJ mit
seinen leistungen fur Abfallentsorgung und Wertstofferfassung, StraPenreini-
gung und Bauhof und zu 7,2 % durch die Jenaer Feuerwehr bedingt. Dienst-
fahrten i.e.S. der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Stadiverwaltung ma-
chen somit nur reichlich & % des verkehrsbedingten Energieverbrauchs der

stadtischen Einrichtungen aus.

Die angestrebte Senkung der Emissionen im Bereich des MIV um 8 %
kann vor dem Hintergrund der steigenden Energieverbrduchen im
Mobilitatsbereich nicht erreicht werden. Getrieben durch weiter stei-
gende Zulassungszahlen in allen KfzKategorien sind fir den Mobili-
tétsbereich steigende Energieverbrduche und damit steigende CO-
Emissionen nicht zu vermeiden.

Vor dem Hintergrund der Entwicklung im Betfrachtungszeitraum sollten
hier ambitionierte, aber realistische Zielvorgaben fir die ndchsten
Jahre entwickelt werden.
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4, Entwicklung der energiebedingten CO,Emissionen
4.1 Der Klimawandel

Kurz vor dem Abschluss der Erstellung dieses Monitoringberichtes wurde der
Bericht zu den Physikalischen Grundlagen fir den 5. IPCC-Report zum Klima-
wandel (IPCC Fifth Assessment Report Climate Change 2013: The Physical
Science Basis) verdffentlicht. Dies Verdffentlichung bestatigt frihere Untersu-
chungen. Der Temperaturanstieg sowohl auf dem Festland als auch Uber den
Ozeanen setzt sich fort.

Observed globally averaged combined land and ocean
(a) surface temperature anomaly1850-2012

0_6 L. T L} L T .
Annual average

0.4

0.2+

Decadal average

0.2 -

Anomaly (°C) relative to 1961-1990
(o]
[e2]
T
1

0.0
02+ —

-0.41- |

-06F -

1850 1900 1950 2000
Year

Abbildung @: Entwicklung der globalen durchschnitflichen (Lland- und Meeres-] Ober-

fléchentemperatur im Zeitraum 1850 bis 2012
Angetrieben wird dieser Temperaturanstieg durch einen nach wie vor nicht

gebremsten Anstieg der CO,Konzentration in der Erdatmosphére. Wéhrend
man bisher von einer 90%-igen Wahrscheinlichkeit fir die anthropogenen

Verursachung des CO,-Anstiegs und des sich daraus ergebenden Klimawan-
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dels ausging, wird die VWahrscheinlichkeit fir den durch den Menschen verur-

sachten Klimawandel heute mit 95% eingestuft.

Hinsichtlich der Prognose fir die zukinftige Entwicklung wird nach wie vor mit
unterschiedlichen Modellen gerechnet. Sollte es gelingen, den CO yAusstol
deutlich zu reduzieren und die CO,Konzentration in der Aimosphére langfris-
fig auf einem vertretbaren Niveau zu halten, ware es méglich, auch den Tem-
perafuranstieg zu begrenzen und globale Durchschnittstemperaturen zu errei-
chen, die nur geringfigig tber dem akiuellen Niveau liegen wirden (Modell

RCP 2.6).

(a) Global average surface temperature change
6.0 - — —_— Mean over
[ 2081-2100
| == historical
== RCP2.6
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| ) § =
- =
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Abbildung 10: Verénderung der globalen durchschnitflichen Oberfléchentemperatur

in der Vergangenheit und Prognose bis zum Jahr 2100
leider folgt die aktuelle” Erhohung der CO,-Konzentration in der Aimosphére

eher einem Pfad, der deutlich pessimistischere Prognosen nahelegt (Modell
RPC 8.5). Diese Entwicklung wiirde fast zwangsldufig dazu fohren, dass das
sogenannte ,2°Ziel”, also die Vermeidung eines Anstieges der globalen Mit-
teltemperatur um mehr als 2° K gegeniber der vorindustriellen Klimasituation,
nicht mehr erreicht werden kann. Bekanntermafen ist davon auszugehen,
dass bei der Uberschreitung dieser Grenze mit gravierenden Auswirkungen
fur die Aimosphdare (Unwetterereignisse) und die Hydrosphare (Meeresspiegel-
anstieg) sowie fur die Biosphare und damit am Ende mit extrem negativen Fol-

gen fur die menschliche Zivilisation gerechnet werden muss.
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4.2 Vergleich Jena im Jahr 2012 zum Jahr 2004,/05

Die Tabelle 12 auf der folgende Seite und die Abbildung 11 geben einen
Uberblick tber die Entwicklung der COEmissionen in der Stadt Jena.

Insgesamt ist eine positive Entwicklung der COEmissionen zu verzeichnen,
denn diese sinken im Befrachtungszeitraum um knapp 11 %. Bei einer ge-
naueren Betrachtung ergibt sich jedoch, dass dazu die sinkenden Energiever-
brauche von Erdgas und Fernwdrme nur einen minimalen Beitrag leisten und
die steigenden Energieverbrauche im Verkehrsbereich dieser Tendenz sogar
entgegenwirken. Auch im Strombereich, der den Hauptteil der CO,Emissio-
nen verursacht, ist der Rickgang in erster Linie nicht auf den deutlich zuriick-
gehenden Stromverbrauch, sondem auf die gednderte Stromzusammenset-
zung zurickzufthren. Insgesamt befragen die Senkung der COEmissionen
im Strombereich jedoch ca. 25 %, was eine durchaus bemerkenswerte Gro-

Benordnung darstellt.

int

Entwicklung der CO2-Emissionen in der Stadt Jena
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Abbildung 11: Entwicklung der COxEmissionen in der Stadt Jena
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Tabelle 12: Entwicklung der CO4Emissionen in der Stadt Jena
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Die Stadiwerke Energie Jena-PoPneck GmbH befreibt seit Jahren eine Politik
der Hinwendung zu einem hoheren Anteil von Strom aus emeuerbaren Energi-
en, was sich zwangslaufig in der CO,Bilanz des Strommixes widerspiegel.
Dies wirkt sich, wie aus der Zusammenstellung und der Graphik eindeutig her-
vorgeht, als der freibende Faktor bei der Verbesserung der Gesamt-CO,-Bi-
lanz aus. Hier kann man sich nur den Feststellungen der friheren Monitoring-
berichte anschlieBen, die bereits auf diesen Effekt hingewiesen haben.

4.3 Entwicklung des Energieverbrauches und der Emissionen
bis 2020

Aussagen fir die Zukunft im Energiemarkt, der akiuell sehr dynamisch ist, sind
nicht ganz einfach. Qualitative Aussagen sollfen jedoch méglich sein, da aus
den Erfahrungen des vergangenen Betrachtungszeitraums und den absehba-
ren Entwicklungen sich bestimmte Tendenzen doch relativ eindeutig abzeich-

nen.

« Im Strombereich ist im Befrachtungszeitraum ein geringer Rickgang
des Stromverbrauchs erkennbar. Dieser blieb zwar hinter den Zielstel-
lungen des Leitbildes zurick, ist aber nachweisbar. Sollte es gelingen
diese Tendenz aufrecht zu erhalten, dirfte es maglich sein, bis 2020
den Stromverbrauch nochmals um etwa 5 % zu senken. Weitere An-
strengungen in diesem Bereich konnten diesen Wert auch noch erho-
hen. Dieser Tendenz entgegenwirken konnten aber z.B. Gewerbe-
oder Industrieansiedlungen energieintensiver Unternehmen. Eine seri-
ose Vorhersage fur 2020 ist daher schwierig. Im Tarifkundenbereich
sind weitere Verbrauchssenkungen relativ wahrscheinlich und kénnten

z.B. durch Beratungsangebote unterstitzt werden.

*  Fir den Bereich der Warmeversorgung wird aus den Erfahrungen des
zurickliegenden  Betrachtungszeitraums  ein  eher gleichbleibender
Warmeverbrauch prognostiziert. Im Heizwdrmeverbrauch fir Wohn-
und Nichtwohngebdude ist ein Rickgang des spezifischen Wéarmebe-
darfs (je m?) bereits nachweisbar, der durch den Zuwachs an zu be-
heizender Flache aber Gberkompensiert wird, so dass insgesamt ein
ein leicht steigender Verbrauch an Warmeenergie fir Raumwarme
und Warmwasser zu verzeichnen ist. Ob der momentan zu beobach-
tende leichte Rickgang beim Verbrauch von Erdgas fir Prozesswdrme
von Dauver ist, kann nur schwierig prognostiziert werden und durch

konjunkiurelle Entwicklungen und Gewerbe- bzw. Industrieansiedlun-
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gen auch schnell eine andere Richtung nehmen. Die zunehmende
Nutzung von Erdgas fir dezentrale Stromerzeugung (KraftWarme-
Kopplung in (Klein|BHKW's) Iasst ebenfalls eine Erhdhung der Erd-

gasverbréuche erwarten.

» Im Verkehrsbereich ist momentan keine Trendwende zu sinkenden
Energieverbrauchen zu erkennen. Die vorliegenden Zahlen hinsichilich
der zugelassenen Kfz deuten auf steigende Treibstoff- und Energiever-
brauche im Mobilitatsbereich hin. Positiv ist festzustellen, dass im Mo-
dal Split der Anteil des MIV langsam zu sinken scheint. Wenn sich
diese Entwicklung bestdtigen sollte, waren ggf. stagnierende Energie-

verbrduche vorhersehbar.

Abgeleitet aus dieser Entwicklung der Energieverbrauche I&sst sich prognosti-
zieren, dass sich der COyAusstold wie im Betrachtungszeitraum 2004,/05
bis 2012 auch kinftig entwickeln wird.

+ steigende, bestenfalls stagnierende CO,-Emissionen im Verkehrsbe-

reich

 sfagnierende, vermutlich sogar sinkende CO,-Emissionen beim Heiz-

wdrme- und Prozesswdrmeverbrauch

Eine Sondersituation besteht fir den Strombereich. Nicht nur geplant, sondem
bereits umgesetzt ist die vollstdndige Umstellung des Einkaufs der Stadiwerke
Energie Jena-PéPneck GmbH auf den Einkauf von Strom aus ermeuerbaren
Energien. Da seit der Liberalisierung des Strommarktes zwar jeder Kunde sei-
nen Stromlieferanten selbst wahlen kann, ist davon auszugehen, dass auch in
Jena ein gewisser Anteil an Stromversorgung weiterhin aus fossilen Quellen er-
folgen wird. Durch diese MaBBnahme der Stadtwerke werden aber auf jeden
Fall unabhéngig von der weiteren Verbrauchsentwicklung noch einmal signifi-
kante Einsparungen bei den CO,Emissionen erreicht. Gegentber dem heuti-
gen Wert sind hier Einsparungen von noch einmal mindestens 40 % erreich-
bar, gegeniber den COyEmissionen der Jahre 2004 /05 sogar Einspaungen
von fast zwei Drittel. Entscheidend ist an dieser Stelle, dass die Stadtwerke

auch langfristig bei dieser Einkaufspolitik bleiben.
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5. Nutzung emeuerbarer Energien
Das Leitbild enthalt die Zielstellung:

*  Vorhaben zur Nutzung regenerativer Energien bzw. der WérmeKraft-
Koppelung sind zu unterstitzen

Im Stadigebiet Jena existieren keinerlei Windkraftanlagen, aber es werden
Wasserkraft, Klargas, Biomasse, solare Strahlungsenergie sowie Erd- und Luft-
warme als erneuerbare Energiequellen genutzt. Eine Ubersicht der Strom- und
Wérmeerzeugung aus erneuerbaren Energien im Jahr 2012 gibt die nachfol-
gende Tabelle:

Tabelle 13: Ubersicht Gber die Entwicklung der Nutzung erneuerbarer Energien in der
Stadt Jena

8 Dieser Wert erscheint zu optimistisch, genaue Rechenweg ist jedoch nicht bekannt.
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Da in der Stadt keine VWindvorranggebiete ausgewiesen sind, ist auch kinftig
nicht mit einer Windenergienutzung zu rechnen. Fir die Wasserkrafinutzung
kdnnen ebenfalls keine wesentliche zusatzliche Potenziale erkannt werden, da
Uber die vorhandenen Laufwasserkraftwerke weiter Standorte aus wasser- und
naturschutzrechtlicher Sicht nur sehr schwer genehmigungsfahig sind und in

absehbarer Zeit keine Investitionen in Wasserkraftanlagen zu erwarten sind.

Bei der Biomasse verhdlt es sich so, dass bereits die bestehende Biogasanla-
ge auf der Klaranlage Kunitz mit Biomasse betrieben wird, die iberwiegend
aus dem Saale-Holzland-Kreis angeliefert wird. Endogene Biomassepotenzia-

le in der Stadt Jena sind noch im Bereich des Bioabfalls vorhanden (vgl. Kapi-

fel 6.2.2).

Die weitere Entwicklung im Bereich der Nutzung der erneuerbaren Energien
wird sich also auf die Photovoltaik, die Solarthermie und die Nutzung von

Umweltwdrme konzentrieren missen.

33

4.500,0

Entwicklung der Photovoltaik-Anlagen in Jena nach installierter Leistung
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Abbildung 12: Entwicklung der PV-Anlagen nach installierter Leistung in der Stadt
Jena seit 1992
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Aus diesen Grinden sind signifikante Zuwdchse auch nur noch in den letzige-
nannten Sparten zu erwarten.

Fine besonders positive Entwicklung I@sst sich fir den Bereich der Photovoltaik
konstatieren. Die in Jena Gber PV-Anlagen erzeugte Elektroenergie (elekirische
Arbeit in KWh) hat sich gegeniber 2008 mehr als verachtfacht (Tabelle 13).
Besonders eindrucksvoll ist es, wenn man die Entwicklung bis 1992 zurick-
verfolgt (Abbildung 12, installierte elekirische Leistung in kW ..

Nicht so dynamisch verlief die Entwicklung im Bereich der Solarthermie. Hier
hat sich die Menge der genutzten Warmeenergie aus dieser regenerativen

Energiequelle aber auch verdoppelt.

Bei der Nutzung emeuerbarer Energiequellen in der Stadt Jena
wurden deutliche Erfolge erzielt. Vor allem die Nutzung der Photo-

voltaik hat im Befrachtungszeitraum eine rassante Entwicklung genom-
men.
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Teil 2

o} Aktuelles zu den Handlungsfeldern

Die bereits 2007 im Energiekonzept definierren Handlungsfelder werden
nachfolgend hinsichtlich verénderter Sachverhalte oder Rahmenbedingungen
wie in froheren Monitoringberichten aktualisiert. Die damals vorgeschlagenen
und durch den Stadtrat beschlossenen MaPnahmen werden weiter mitgeftht,

der Stand der Erfillung dokumentiert und Ergdnzungen vorgenommen.

6.1 Stadftentwicklung und Bauven

Um den Energiebedarf der Stadt Jena zu bewerfen und die Steuerungsmog-
lichkeiten zu diskutieren, muss man sich die Kundengruppen naher ansehen.
Beim Stromverbrauch dominieren die GroPbabnehmer (Sonderveriragskunden
wie Industrie, produzierendes Gewerbe, offentliche Hand, Insfitute,
Kliniken...) mit 71,4 % des Verbrauches. Beim Gasverbrauch dominiert je-
doch die Kundengruppe Sonderabnehmer und Tarifkunden (Haushalte und
Kleingewerbe) mit 73,1 % des Verbrauches. Dieses Verhalnis hat sich in der
Vergangenheit nicht wesentlich gedéndert und wird dies auch in Zukunft ab-
sehbar nicht tun, wenn auch vor allem konjunkiurbedingte Schwankungen ab-

zusehen sind.

6.1.1  Bevdlkerungsentwicklung
Die bereits in den Monitoringberichten von 2009 und 2011 beschriebene

positive Bevolkerungsentwicklung hat angehalten. Altere Prognosen, die von
einer ricklaufigen Bevolkerungsentwicklung ausgingen, sollen hier nicht noch
einmal referiert werden. Entscheidend fir die Entwicklung des Energieverbrau-
ches sind die Zahl der Wohnberechtigten sowie die Zahl der Haushalte, zu-
mal sich die Anzahl der Personen pro Haushalt verringern wird. Zum
31.12.2012 lebten in Jena 111.012 Wohnberechtigte, davon 104.551
mit Houptwohnsitz. Dies entspricht einer Steigerung von 1,4 % fir alle Wohn-
berechtigten, bei den Einwohnem mit Hauptwohnsitz sogar um 3,8 %. Diese
Entwicklung muss bei der Beurteilung der Verbrauchsentwicklung von Strom
und Heizenergie bericksichtigt werden.
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Bei der Entwicklung der Wohnflache ist der Anstieg sogar noch gravierender.
Mit 3.879.300 m?2 Wohnflache Ende 2012 hat es eine Steigerung um
8,8 % gegeniber 2004 /05 gegeben.

Wie bereits im Monitoringbericht 2011 ausgefihrt, sind ca. 40 % des VWoh-
nungsbestandes von Wohnungsunternehmen bewirtschaftet. Dabei ist zu be-
ricksichtigen, dass dieser Wohnungsbestand weitgehend saniert ist. Nach
Untersuchungen Jenaer Energieberater liegt der Verbrauch dieser Gebaude
bei ca. 100 kWh/m?*a und darunter. Der deutsche Durchschnitt liegt des
Jahreswarmeverbrauch lag 2011 bei ca. 180 kWh/m?*a. Die jenawohnen
GmbH hat per Dezember 2012 einen durchschnitilichen Jahresenergiever-
brauch von 109,31 kWh/m?*a (Raumheizung und Warmwasser) erreicht,
wobei 44 % der Wohnungen unter 100 kWh/m?*a bendtigen. Bereits mit
den friher durchgefthrten Monitoring wurde klar, dass das verbleibende Ein-
sparpotenzial bei den Wohnungsunternehmen auf Grund des erreichten ho-

hen Sanierungsstandes nur noch sehr begrenzt ist.

Grofere Einsparpotenziale sind noch bei den in Privathand befindlichen Ge-
b&uden zu erwarten. Erfahrungsgemal ist es aber gerade dort ziemlich pro-

blematisch, energetisch wirksame SanierungsmaPnahmen durchzusetzen.

6.1.2  Entwicklung von Industrie und Gewerbe

Der Energiebedarf fir Industrie und Gewerbe ist durch die Stadt so gut wie
nicht beeinflussbar. Das fihrte dazu, dass im Leitbild dafir keine Zielstellun-
gen formuliert worden sind. Dennoch ist es von Interesse, welche Flachen zur
Ansiedlung noch zur Verfigung stehen, die eine Zunahme der Nachfrage an
Energien zur Folge haben werden. Aktuell erfolgt die Entwicklung des Gewer-
begebietes Jena?1, in dem auch bereits erste Unternehmensansiedlungen
stattgefunden haben. Weitere Gewerbefléchen stehen noch im Gewerbege-

biet JenA4 und in mehreren kleineren Gewerbegebiefen zur Verfigung.

Im Rahmen der Fortschreibung des Energiekonzeptes der Stadt Jena fur den
Zeitraum bis 2017 bzw. 2020 sollten unbedingt Erhebungen zu den abseh-
baren gewerblichen Neuansiedlungen in Jena erfolgen. Aus diesen Ermittlun-
gen sollten Hochrechnungen oder zumindest Abschatzungen zu den voraus-
sichtliche  Entwicklungen des gewerblichen und industriellen Energiever-
brauchs erfolgen. Grundsétzlich hat es die Stadt Jena hier mit den gleichen Ef-
fekfen wie bei der positiven Bevslkerungsentwicklung zu tun: die positive wirt-

schaftliche Entwicklung in der Stadt mit einer Vielzahl von Neuansiedlungen
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von Unternehmen wird trotz der Erhohung der Energieeffizienz in den Unter-

nehmen in der Summe zu steigenden absoluten Energieverbrauchen fihren.

6.1.3

Entwicklung des Energiebedarfes der éffentlichen Hand
sowie von wissenschaftlichen Einrichtungen und Kliniken

Folgende Aussagen konnen fir diesen Bereich gefroffen werden:

In den Abschnitten 3.2 und 3.4 konnte die Entwicklung des Energie-
verbrauches der Gebdude, die von der Stadiverwaltung genutzt wer-
den bzw. die sich im Eigentum der K| befinden, beschrieben wer-
den. Beim Wérmebedarf hat sich der positive Trend bis 2012 fortge-

setzt. Fir 2012 ist jedoch gegentber 2011 eine deutliche Zunahme

des Warmeverbrauchs zu verzeichnen, die noch ndher untersucht

werden muss. Grundsdizlich ist davon auszugehen, dass der Wérme-

bedarf auf dem jefzt niedrigen Niveau verharrt. Mit welchem Wert

hier mittelfristig zu rechen ist, muss noch ermittelt werden. Der Strom-
bedarf ist in den letzten Jahren deutlich gestiegen. Ob damit jetzt be-
reifs ein léngerfristig stabiles Niveau erreicht ist, gilt es noch zu kla-
ren. MaBBnahmen einem weiteren Anstieg vorzubeugen und ggf. so-

gar wieder einen Rickgang einzuleiten, sollten ins Auge gefasst wer-

den.

Bei der FSU (Kernuniversitat) wird der Energiebedarf bei Strom und

Warme durch bauliche Erweiterungen (z.B. IAAC, Zentrum fir ange-

wandte Forschung) weiter leicht ansteigen. Energetische Gebdudesa-
nierungen an den Bestandsgebdude sind mittelfristig eher nicht zu er-
warten. Gleiches ftrifft fur die FH zu. Sollte das Vorhaben der Ansied-
lung von Teilen der Universitat am Inselplatz umgesetzt werden, miss-
fen sich hier Stadt und Universitat gemeinsam bemihen, hdchste ener-

getische Standard anzuwenden.

Nach Einschatzung des Monitoringberichts 2011 wird die Erweite-
rung des Klinikums in lobeda-Ost zu einem Warme-Mehrbedarf von

ca. 3.000 MWh/a fihren. Der Strombedarf dirfte erheblich steigen.

Cleichzeitig wird mit hoher Wahrscheinlichkeit der Standort Bachstra-
Be aufgegeben werden. Der Saldo aus entfallenden zu neu entstehen-

den Energiebedarf wird aber voraussichtlich immer noch einen Mehr-

bedarf ausweisen.
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6.2 Energieversorgung
6.2.1  Derzeitige Situation und rechtliche Rahmenbedingungen

Die (leitungsgebundene) Energieversorgung der Stadt Jena basiert zur Zeit
Uberwiegend auf Elekiroenergie, Erdgas, auf Erdgasbasis erzeugter Fernwar-
me (siehe Abschnitt 3.3) und zum sehr geringen Teil auf emeuerbaren Energi-

en (sieche Abschnitt 5.).

Die aus der Biomasseanlage in das Fernwarmenetz eingespeiste VWarme ent-
spricht ca.2,4 % der in Jena verkauften Fernwérmemenge (2012). Der im Je-
noer Strommix enthaltene ,grine Strom” (Anteil 32,7 % in 2012, 13 % in
20006) wird nur zum geringen Teil in Jena erzeugt. Deutliche Veranderungen
wird es kurzfristig nicht geben, auch wenn sich Stadt, Stadiwerke, Unterneh-
men und engagierte Birger um die Erhdhung des Anteils ereuerbarer Energi-
en bemihen und dabei durchaus Erfolge erzielt wurden. Die energie- und kli-
mapolitische Zielstellung muss darauf orientieren, dass im Zusammenwirken
von Energieeinsparung und Nutzung emeuerbarer Energien der Anteil fossil
basierter Energien (Strom, Gas) zurickgedrangt wird. Unterstitzt wird dieses
Ansinnen durch die akiuelle Gesetzgebung und die politischen Bemihungen

auf landes- und Bundesebene (,Energiewende”).

Im Jahr 2014 wird die EnEV 2012 in Kraft frefen, die gegeniber der aktuel-
len EnEV 2009 einige Neuerungen bringt. Bei der Sanierung bestehender
Gebaude ist keine Verscharfung der Vorgaben der EnEV vorgesehen. Die An-
forderungen bei der Modemisierung der AuBenbauteile sind hier bereits sehr
anspruchsvoll. Das hier zu erwartende Energieeinsparpotenzial ware bei ei-
ner zusatzlichen Verscharfung im Vergleich zur EnEV 2009 nur gering. Bei
Neubauten ab dem 01.01.2016 wurden angemessene und wirtschaftlich
vertretbare Anhebungen der energetischen Anforderungen um durchschnitilich
25 Prozent des zuldssigen Jahres-Primarenergiebedarfs und um durchschnitt-
lich 20 Prozent bei der Warmedammung der Gebaudehlle - dem sogenann-
fen zulassigen Warmedurchgangskoeffizienten festgesetzt. Die Anhebung der
Neubauanforderungen ist ein wichtiger Zwischen-Schritt hin zum EU-Niedrigst-

energiegebdudestandard, der spatestens ab 2021 gilt.

Auch wenn sich die Energiefrégerstrukiur in Jena im Zeitraum 2005 bis 2012
quasi nicht geandert hat und sich auch in den nachsten Jahren nur wenig @n-
dern wird, hat sich bei der Analyse der Entwicklung der CO,-Emissionen ge-
zeigt, dass die Zusammensetzung der Stromlieferungen den gréften Einfluss
auf die anzurechnenden Emissionen haben. So hat sich der CO, Emissions-

faktor fir die Gesamfstromlieferungen der Stadiwerke zwischen 2005 und
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2008 von 0,701 auf 0,510 kg CO,/kWh verringert und sich bis 2010
wieder auf 0,647 kg CO,/kWh erhoht und sank dann fir die Jahre 2011
und 2012 auf 0,515 kg CO,/kWh (Durchschnitt Deutschland 2010:
0,506 kg CO,/kWh).

6.2.2  Vorhaben zur Nutzung erneuerbarer Energien

Im Abschnitt 5. wurde der in Jena erreichten Stand bei der Energiegewinnung
aus erneuerbaren Quellen dargestellt. Auch wenn verschiedenste Griinde zu
Einschrankungen hinsichtlich der Nutzung von Wind-, Wasser- und Biomasse-
energie im Stadigebiet fihren, kann der insgesamt erreichte Stand noch nicht

befriedigen.

Unter den Bemihungen, den Anteil erneuerbarer Energieerzeugungsanlagen
in Jena zu erhdhen, ist hier vor allem die Investition des Eigenbetriebes KSJ in
eine Freiflachen-Photovoltaikanlage auf der ehemaligen Hausmilldeponie lim-
nitz mit einer Leistung von 2 MW, hervorzuheben. Dieses Vorhaben wurde in

der 2. Jahreshdlfte 2012 begonnen und die Anlage ging 2013 ans Netz.

Die Stadiwerke Energie Jena-PdBneck beteiligen sich weiterhin an Projekfen
zur Nufzung erneuerbarer Energien. Nachdem Ende 2007 die in Kooperati-
on mit der Gleistal Agrargenossenschaft errichtete Biogasanlage in Befrieb
gegangen ist und diese Strom sowie Warme in die Jenaer Neize einspeist,

wird aktuell folgendes Vorhaben verfolgt:

Errichtung einer weiteren Biomasseanlage gemeinsam mit dem Eigen-
betrieb KSJ zur Erzeugung von Biogas aus den in der Stadt Jena an-

fallenden Bioabfallen mit Nutzung des Biogases zur Erzeugung von

Strom und Warme (BHKW)
Auberdem

« werden Vorhaben der BioEnergieRegion Jena-SaaleHolzland unter-

stitzt

« werden die Bemihungen zur Errichtung weiterer PV-Anlagen forige-

setzt
 sind Vorhaben auberhalb von Jena in Vorbereitung

» werden bestehende Anlagen zur Erzeugung erneuerbarer Energien

optimiert
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6.2.3  Die Stadf kauft ,grinen” Strom. ..
Der Eigenbetrieb K| hat erstmals 2009 den Stromeinkauf ab 2010 fir alle

sich im Eigentum von K| befindenden Gebdude ausgeschrieben und durch
eine geschickte Ausschreibung erstmals Okostromanbieter favorisieren kén-
nen. Im Ergebnis wurde fir die Jahre 2010 bis 2012 (auch fir die Jenaer Ba-
der und Freizeit GmbH und den Jenaer Nahverkehr) reiner Okostrom einge-
kauft. Das bedeutete auf Basis des Stromverbrauches dieser Einrichtungen
eine Einsparung von jahrlich ca. 2.800 Tonnen CO,,. Bei der Stromausschrei-
bung 2011 fir die Jahre ab 2013 konnte fir die stadtischen Einrichtungen

wiederum Strom aus emeuerbaren Energien eingekauft werden.

Cravierender ist jedoch der Umstand, dass ab Juli 2013 die Stadiwerke
Energie Jena-PoPneck GmbH ihren gesamten Stromeinkauf auf Strom aus er-

neuerbaren Energien umgestellt haben.

6.2.4  Die Stadiwerke Energie Jena-PéPneck GmbH untersuchen
den aktuellen und kinfligen VWarmemarkt

Die Stadtwerke Energie Jena-PéBneck GmbH sind jedoch nicht nur im Bereich
der Umstellung der Stromversorgung auf ,griinen” Strom fétig, sondern befas-
sen sich seit mehreren Jahren sehr intensiv mit der Analyse der gegenwdartigen
und der Prognose der kinftigen Wérmeversorgung in der Stadt Jena. Hierzu
wurde bereits ein Wérmeatlas fir die Stadt Jena erstellt. Auf der Grundlage
dieses Warmeatlas erfolgen akiuell detaillierte Untersuchungen zur Optimie-
rung der (leitungsgebundenen) Warmeversorgung in der Stadt Jena. Hierbei
werden kiinfige L&sungen einer weiterhin zentralen VWarmeversorgung iber
ein zenfrales Heizkraftwerk bzw. dezentral organisierte Systeme mit einer gro-
Beren Anzahl kleinerer (Block)Heizkraftwerke unter wirtschaflichen und techni-
schen Gesichtspunkten gegenibergestellt. Dabei ist immer zu bericksichtigen,
dass die politisch gewollte und unter dkologischen Gesichtspunkten notige im-
mer besser werdende Gebdudedammung natirlich zu Absatzrickgéangen
beim Energieversorger — in diesem Fall den Stadtwerken fihrt. Der akiuelle
Stand der Untersuchungen lasst noch keine Aussage Uber die zu praferieren-
de lésung zu. Da die Stadiwerke Energie Jena-PéPneck GmbH den akiuell
bis 2016 geltenden Fernwarmeliefervertrag mit der E.ON (jetzt Thiringer
Energie AG) aus dem Heizkraftwerk Winzerla bis 2024 verlangern konnten,

sind hier auch keine Gberstirzten Entscheidungen erforderlich.
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6.3 Energieeinsparung

Bemihungen zur Energieeinsparung sind vordergrindig dort anzusetzen, wo
« die hochsten Anteile am Gesamtverbrauch identifiziert werden
+ wesentliche Kosten fir den Haushalt der Stadt entstehen
* eine Einflussnahme maglich erscheint

Wie bereits in friheren Monitoringberichten zutreffend festgestellt wurde, ist
die Kundengruppe Privathaushalte /Kleingewerbe mafgeblich am Energiever-
brauch, insbesondere am Heizwdarmeverbrauch beteiligh. Ganz besonders
beim Heizwarmeverbrauch liegen hier erhebliche Sparpotenziale. Schwierig
ist die ErschliePung dieses Potenzials. Beratungsangebote unabhdngiger Ener-
gieberater werden seitens der Hauseigentimer nur unzureichend genutzt. Das
Ausstellen von Energieausweisen sollle diesbeziglich Abhilfe schaffen (jedoch
keine Pflicht fur Ein- und selbstgenutzte Zweifamilienhduser). Die mit Erschei-
nen der EnEV 2007 zunachst gestiegene Nachfrage nach Energieausweisen

ist inzwischen deutlich zurickgegangen.

Der Anteil des Strom- und Warmeverbrauches der kommunalen Gebaude am
Gesamt-Stromverbrauch betfrégt nur 2,2 % (inkl. StraBenbeleuchtung] bzw.
4,0 % am GesamtHeizwdrmeverbrauch. Mit der Sanierung kommunaler Ge-
baude durch KlJ gab und gibt es zwar nur marginale Veranderungen in der
Gesamibilanz, aber deutliche Einsparungen auf der Ausgabenseite der Stadt.
Die positiven Auswirkungen bei der Sanierung der kommunalen Immobilien
sollten der Offentlichkeit in noch breiterem Umfang bekannt gemacht werden

und so als Vorbild fir den privaten Sektor dienen.

Erhebliche Strom- und Warme-Sparpotenziale fir Gebdude jedweder Nut-
zung kénnen durch:

+ den Austausch alter gegen geregelte Heizungspumpen
 den hydraulischen Abgleich von Heizungsanlagen

« die Anpassung der Vorlauffemperaturen und

+ den Einsatz zeitgesteverter Thermostatventile u. a.

erschlossen werden.

6.4 Energieberatung

Es besteht nach wie vor die Notwendigkeit, Hauseigentimern (ggf. auch Mie-

tern), Gewerbetreibenden und z. T. auch gréPeren Unternehmen und Einrich-
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tungen Beratungsleistungen anzubieten. Das bestatigen die Ergebnisse von
bereits  durchgefihrien Beratungen und die dort aufgefihrten Einsparpotenzia-
le. Aus der Vergangenheit sind hier vor allem die OKOPROFIT®-Projekte zur
Beratung von Gewerbebefrieben zu nennen, die erfolgreich durchgefthrt wur-
den, wegen der ausbleibenden Férderung aber nicht fortgefihrt werden konn-

fen.
Die Zahlen im Abschnitt 3.3 belegen die Notwendigkeit, Sparpotenziale im
Bereich Wohnen zu erschlieBen. Fir den Berichtszeitraum 2004,/05 bis

2012 konnte (klimabereinigt) keine Abnahme des Heizenergieverbrauches
festgestellt werden. Hier sind Hauseigentimer (energefischer Zustand der Ge-
b&ude) und Mieter (Verbrauchsverhalten) gleichermalen gefordert. Fir ein ge-
zieltes Vorgehen, besonders bei Privathdusern, fehlt nach wie vor die Kennt-
nis, welche Gebaude in Jena dringend in Angriff genommen werden missten.

Die Stadt Jena stellt allerdings mit dem Jenaer Energieratgeber” Informations-
material bereif, um inferessierten Birgem Informationen zur Energieeffizienz
beim Bauen und Sanieren zu vermitteln. Die Stadtwerke Energie Jeno-PéBneck
GmbH und die Stadiverwaltung haben in den letzten Jahren ihre Energiebera-
tungsangebote deutlich ausgebaut und kooperieren in diesem Bereich gut mit-

einander.

Es steht nach wie vor die Aufgabe, die Offentlichkeit fir das Thema Energie
und Klimaschutz zu interessieren und die hinlanglich bekannten globalen
Sachverhalte in die private Sphare zu transferieren. Hierbei sind sowohl die
in Jena vorhandene Beratungskompetenz als auch einschldagig tatige Vereine

und Netzwerke einzubeziehen.

8.5 Verkehr

Veranderungen im Mobilitatsverhalten sind offenbar nur sehr schwer zu errei-
chen und Veranderungen in der Verkehrsmittelwahl machen sich nur sehr zeit-
verzogert bemerkbar und sind zahlreichen, durch die Stadt nicht beeinflussba-

ren Faktoren unterworfen.

Der Vergleich des Modal Split von 2008 (akiuellere Daten liegen noch nicht
vor] gegeniber 2003 zeigt jedoch hinsichtlich der Verkehrsleistung, dass die
Entwicklung grundsditzlich in die richtige Richtung geht (Anteil FuBwege gestie-
gen, Anteil Rad gestiegen, Anteil MIV gesunken).

Da Jena schon seit Jahren iber ein vergleichsweise gutes OPNV-System ver-

fugt, waren signifikante Erhohungen der Nutzerzahlen nur bedingt zu erwar-
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ten. Umso Uberraschender ist es aber, dass die Nutzerzahlen des OPNV

(Fahrgastzahlungen) um tber 10 % gesunken sind.

Die Analyse des IST-Standes (siehe Abschnitt 3.5.4) hat gezeigt, dass der
Energieverbrauch und damit die CO,Emissionen des Verkehrs im Jahr 2012
gegeniber 2004,/05 deutlich gestiegen ist.

Handlungsbedarf besteht somit nach wie vor bei der weiteren Priorisierung
der Verkehrsmittel des Umweltverbundes. Gemeint sind umweliveriragliche
Verkehrsmittel bzw. nicht motorisierte Verkehrstréiger (FuBganger, Radfahrer,
offentliche Verkehrsmittel). Das ist auch Gegenstand der im Verkehrsentwick-

lungsplan der Stadt Jena verankerten verkehrspolitischen Leitlinien.

Unabhangig davon sind die Bemihungen zur Reduzierung des verkehrsbe-
dingten CO,-AusstoPes durch MaBnahmen, wie Verbesserung des Verkehrs-

flusses des motorisierten Verkehrs, fortzufihren.

Cerade fir die als Problem erkannten Verbrauchssektoren motorisierter inner-
stédtischer Individualverkehr (MIV) und motorisierter Pendlerverkehr konnte
Elektromobilitét inferessant sein. Absehbar sind hier jedoch kurz- und mittelfris-
tig eher Erfolge durch E-Bikes und Hybrid-Antriebe fir Pkw. Das reine Elekiro-
auto lasst momentan noch nicht die Entwicklung erkennen, die ihm vorausge-
sagt wurde. Ein okologischer Effekt fritt dariber hinaus nur ein, wenn Elekiro-

fahrzeuge nachweislich mit Okostrom betrieben werden.
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